⁸ Seeck, 19 Apr. 439 (Teodosio II).

pellendis. 3. Superest non solum fugiendi provincias advocatis necessitatem, extinguere, sed etiam amplectendi eas atque in advocationis earum officio, perseverandi ministrare materiam. Quod ita credimus eventurum, si ipsis quoque advocationis praemium securitas proponatur. Sic factiones eorum non timeant, contra quos clientibus suis fideliter adfuerint, si officiis amplissimarum potestatum suas non viderint subiacere fortunas. 4. Quamobrem nihil advocatis provinciarum vel spectabilium iudicum quis existimet iniungendum, nulla eis inspectio, nulla ingeratur peraequatio, nulla operis instructio, nulla discussio, nullum ratiocinium inponatur, nihil denique aliud eis mandetur praeter arbitrium in ea dumtaxat provincia, ubi advocationis exercetur officium: quinquaginta librarum auri poena officio feriendo, quod legis istius regulas temerare temptaverit, Florenti, parens karissime atque amantissime. 5. Inlustris itaque et magnifica auctoritas tua legem hanc curiis civitatibus provinciis profuturam edictis propositis ad omnium notitiam perferri praecipiet. Dat. XIII. kal. Mai. Constantinopoli, Theodosio a. XVII. cons.

La costituzione specifica in dettaglio i limiti imposti al numero degli *advocati* e alle loro funzioni (non potranno, ad esempio, svolgere compiti presso i *iudices* in provincia). La sanzione di 50 libbre d'oro è disposta nei confronti dell'*officium* (riteniamo, del *iudex*) per la violazione delle norme contenute nella legge (*quinquaginta librarum auri poena officio feriendo, quod legis istius regulas temerare temptaverit*) e sembra essere riferita a tutte le disposizioni della costituzione, e non al solo paragrafo in cui è contenuta.

Soggetto attivo: *officium* (*iudicis?*).

Condotta: violazione delle regole in materia di *advocati* (probabilmente, in particolare, i divieti nei confronti di questa categoria di assumere funzioni presso i *iudices* provinciali).

Pena: 50 libbre d'oro.

5. Nov. Th. 5.2 (8 Iun. 439)⁹

Idem AA. Florentio praefecto praetorio. *Suggestionem tui culminis salutarem debita cum laude divinus amplectitur nostrae perennitatis adsensus, per quam suggeritur providendum, ne redituum praestatio minor videatur expensis neve erogatio conlationis functionem excedat. Quod evenire monstratur patrimonialibus fundis ac limitotrofis nec non etiam saltuensibus pro libidine petitorum ad ius privatum securitatemque translatis. Cui rei, ne ulterius adtemptetur, hac lege perpetuo valitura remedium credidimus adferendum omnes eiusmodi post hanc legem petitionum materias inhibentes. 1. Praecipimus itaque nulli iam in posterum licere patrimoniales seu limitotrofos vel saltuenses fundos, qui per trac-*

⁹ Seeck, 8 Iun. 439 (Teodosio II).

tum Orientis positi sunt, ad ius transferre privatum, sive dempto, sive salvo canone iuris fundorum inmutatio postuletur, legis temeratores quinquaginta librarum auri poena coercentes, tam videlicet petitozem quam officium, quod petitionem concedit admitti, licet adnotatio nostra, licet divina pragmatica contra vetitum proferatur, Florenti parens karissime atque amantissime. 2. Inlustris itaque et magnifica auctoritas tua edictis propositis quae sanximus ad omnium notitiam perferri praecipiat. Dat. VI. id. Iun. Constantinopoli, Theodosio a. XVII. et Festo vc. cons.

La costituzione dispone che non sia possibile trasferire a privati i fondi del patrimonio imperiale, situati nella diocesi d'Oriente. Coloro che avranno violato questa legge, compreso l'*officium*¹⁰ che avrà ammesso tali petizioni, saranno puniti con una multa di 50 libbre d'oro (*legis temeratores quinquaginta librarum auri poena coercentes, tam videlicet petitozem quam officium, quod petitionem concedit admitti*).

Soggetto attivo: *officium (comitis rei privatae?)*.

Condotta: ammettere petizioni contrarie al divieto di trasferire a privati i fondi del patrimonio imperiale nella diocesi d'Oriente.

Pena: 50 libbre d'oro.

6. Nov. Th. 17.1 (20 Oct. 439)

Idem AA. Florentio praefecto praetorio. Suggestionem viri inlustris comitis sacrarum largitionum Marcellini, vicem agentis viri inlustris comitis rerum privatarum, admodum conprobamus, quae et pio nostro proposito convenit et in commune omnium subiectorum commoditatibus consulit. Felicissimis namque imperii nostri temporibus haec nobis praecipua cura est, quemadmodum liberalitatibus nostris sine cuiusquam pernicie omnes possint divitiis abundare. Imperatoriae quippe provisionis munus esse censemus, ut omnes nostris dispositionibus gaudeant, nemo suis ini- que nudatus facultatibus defleat. 1. Quare hac perpetuo lege valitura sancimus, ut nemini liceat bona defunctorum caduca vel quamlibet rem aliam ad fiscum nostrum pertinentem vel eam quae eam parit actionem ullo modo a nostra serenitate competere, nisi annus ex die mortis defuncti excesserit vel ex quo fiscus locum habuit vel habere potuerit, 2. et si sacrum oraculum mansuetudinis nostrae secundum hanc legem ab aliquo fuerit impetratum, nullo modo competenti iudicio intimari, nisi prius officio productum in iudicio liberae condicionis delatorem tradiderit vel in hac alma urbe, si res ad fiscum pertinentes hic inventae fuerunt competite, quorum interest periculo sub carceralibus vinculis observandum vel moderatori provinciae sub artissima custodia transmittendum. Servos namque nec ab initio, quasi nec personam habentes, in iudicium admitti iubemus et, si hoc ausi fuerint, continuo eos flammis tradi vel be-

¹⁰ Del *comes rei privatae*, secondo l'interpretazione di C. PHARR, op. cit., p. 492.

stis. 3. Neque vero praedicti temporis praescriptionem neque delatoris concessione vel speciali adnotationis beneficio aut sacra pragmatica iussione posse convelli et, si forte quisquam, quod non credimus, huiusmodi quid per subreptionem elicuerit, id a nullo iudice admittendum esse decernimus; quod si admiserit, non modo poenae sacrilegii eum esse obnoxium, sed etiam damna ei, qui eius iniquitate laesus fuerit, resarcire. 4. Illud etiam pro communi omnium commoditate censuimus sancendum, ut, si ab aliquo quisquam petitum fuerit et semel cuius interest officii instructio praecesserit, nullus id possit a nostra deinceps clementia postulare neque de eadem causa denuo fieri liceat instructionem: officio quod id permiserit decem librarum auri poena pro tali obreptione feriendo, Florenti parens karissime atque amantissime. 5. Inlustris igitur et magnifica auctoritas tua saluberrimam legem edictis propositis ad omnium notitiam faciat pervenire, ut sciant provinciales nostri pro eorum quiete serenitatem nostrum iugi sollicitudine vigilare. Dat. XIII. kal. Nov. Constantinopoli, Theodosio A. XVII. et Festo vc. cons.

La costituzione si occupa di disciplinare i *bona defunctorum caduca* in vari casi. Tra questi, nel paragrafo 4 si prevede che nessuno potrà avanzare una seconda richiesta in riferimento a *bona caduca* dopo che ne sia già stata presentata una, e l'*officium (comitis rei privatae ?)*, dovrà in tal caso pagare una multa di 10 libbre d'oro (*officio quod id permiserit decem librarum auri poena pro tali obreptione feriendo*).

Soggetto attivo: *officium* (del *comes rei privatae?*).

Condotta: accettare una seconda richiesta in riferimento a *bona caduca* dopo che ne sia già stata presentata una.

Pena: multa di 10 libbre d'oro.

7. Nov. Th. 18.1 (6 Dec. 439)¹¹

Idem AA. Cyro praefecto praetorio. *Fidem de exemplis praesentibus mereantur historiae et omni dehinc ambiguitate liberetur antiquitas, quae nobis summos viros praetulisse rem publicam facultatibus indicavit, cum virum inlustrem Florentium praetorianae praefecturae administratione subfultum cernamus non iam cum maiorum laudibus, sed cum suis magnis in rem publicam meritis praeclari animi aemula virtute certantem existimationem rei publicae non solum consilio suo ac providentia, sed etiam devotione ac munificentia pudendae turpitudinis labe atque ignominia liberasse. Nam cum lenonum calliditate damnabili circumventam veterum videret incuriam, ut sub cuiusdam lustralis praestationis obtentu corrumpendi pudoris liceret exercere commercium, nec iniuriam sui ipsam quodammodo ignaram cohibere rem publicam, pio circa omnium*